
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Premolo.  Responsabile Procedimento: Manzi Elena  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 
COMUNE DI PREMOLO 

PROVINCIA DI BERGAMO 
 
 

Copia 
 
 

AREA TECNICA 
 
 
 

DETERMINAZIONE N. 98 DATA 14/11/2024 
 
Oggetto: SERVIZIO DI SGOMBERO NEVE STRADE COMUNALI PER IL PERIODO INVERNALE 
2024/2025. AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DEL D.LGS N. 36/2023. INCARICO ALLA 
DITTA GARDENARCH SRL DI BERGAMO. CIG B4448604AA. 
 
 

La presente determinazione viene assunta dal sottoscritto Responsabile del Servizio, tenuto 
conto: 

- del Decreto di nomina a Responsabile del Servizio; 
- del D. Lgs. 267/2000 e successive integrazioni e modificazioni; 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Adotta il provvedimento di seguito riportato; 
 
Richiamati: 
gli artt. 107 e 109 co. 2 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 e smi (altrove per 
brevità TUEL); 
l’articolo 192 del TUEL, secondo il quale: “la stipulazione dei contratti deve essere preceduta 
da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:  

 il fine che con il contratto si intende perseguire;  
 l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;  
 le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”;  
 
RAVVISATA la necessità di provvedere, come per gli anni precedenti, ad appaltare il servizio 
di sgombero della neve lungo le strade comunali, stante l’approssimarsi della stagione 
invernale 2024/2025;  
 
RICHIAMATE le condizioni relative al servizio oggetto di appalto: 

 Lavorazioni rientranti nelle competenze del servizio 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Premolo.  Responsabile Procedimento: Manzi Elena  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Il servizio da espletare comprende lo sgombero neve e conseguente trattamento post-
sgombero sia, in generale, dal centro urbano e sia da alcune strade che saranno indicate di 
volta in volta dal Responsabile del competente Ufficio Tecnico comunale. 

 Mezzi, materiali e personale forniti dall’Amministrazione 
Codesta Amministrazione mette a disposizione i propri mezzi meccanici consistenti in 
Leomar, dotati di lame e spargisale, idonei allo scopo previsto. L’assuntore dell’incarico dovrà 
utilizzare detti mezzi, che verranno concessi in uso fornito di carburante ed in piena 
efficienza, e dotarli della necessaria manodopera. 

 Sarà a carico di questa Amministrazione la fornitura di sale e eventualmente sabbia per 
il trattamento post-sgombero delle strade. 

 L’Amministrazione provvederà ad assicurare all’affidatario, nei limiti delle proprie 
disponibilità e risorse di personale interno, la manodopera complementare ai fini 
dell’espletamento del corretto servizio. 

 
RITENUTO, pertanto, di dover procedere all’esecuzione del servizio predetto ed  attivare 
pertanto  le procedure per la scelta del contraente ai sensi del D.Lgs n. 36/2023; 
 
Premesso che con la presente si avvia e contestualmente si conclude, affidando direttamente, 
la procedura d’aggiudicazione del contratto le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

 fine che con il contratto si intende perseguire: sicurezza stradale  
 oggetto del contratto: esecuzione dei lavori;  
 modalità di scelta del contraente: affidamento diretto a norma del Codice;   
 modalità di affidamento: Arca- Sintel soggetto aggregatore e centrale di committenza 

“qualificata”, iscritta all’elenco tenuto dall’Anac, in quanto non attive altre convenzioni 
Consip di cui all’art. 26 comma 1 della L. 488/1999 aventi per oggetto beni/servizi 
compatibili con quelli oggetto della presente procedura di approvvigionamento così 
come risulta da verifica effettuata da parte del RUP 

 
EFFETTUATA adeguata indagine di mercato fra le ditte operanti nel settore e valutato che la 
ditta Gardenarch Srl con sede a Bergamo è quella che offre maggiori garanzie in termini di 
economicità ed efficienza del servizio per le seguenti ragioni: 

  la   vicinanza territoriale della sede operativa della ditta rispetto al servizio da offrire, 
è tale da garantire un adeguato grado di sicurezza stradale per l’immediatezza dell’ 
attivazione del servizio di spazzamento strade, anche nelle ore notturne, con i mezzi 
meccanici necessari per mettere in sicurezza le  strade sul territorio comunale le 
quali sono caratterizzate da elevata acclività e pendenza e, in quanto tali, sono a 
rischio per  l’elevato  grado di scivolamento delle stesse; 

 
CONSIDERATO che, quale Comune montano al di sotto dei 5.000 abitanti, non trova 
applicazione l’art. 26 comma 3 della L.488/1999; 
 
VISTA l’offerta presente dalla ditta Gardenarch Srl, con sede in Bergamo, in via Mazzini, n. 4, 
C.F. e P.I. 03588560163, che evidenzia l’importo di € 10.000,00= totale per il servizio; 
 
RITENUTI i preventivi congrui e atteso, pertanto, che si rende necessario assumere impegno 
di spesa per l’incarico di cui sopra per un importo complessivo e, per ora presunto suscettibile 
di integrazione in caso di necessità, di € 10.000,00= Iva esclusa, imputando, per ora e 
suscettibile di variazione ed integrazione, € 8.887,00= sul bilancio dell’anno in corso ed € 
3.313,00= sul bilancio anno 2025; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Premolo.  Responsabile Procedimento: Manzi Elena  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Accertato che l’importo del servizio da appaltare, consente l’affidamento diretto da parte del 
Responsabile del Procedimento; 
 
DATO ATTO che in base a quanto disposto dal capitolato speciale d’appalto amministrativo: 

 la durata del servizio è fissata in anni UNO con decorrenza dalla data di incarico del 
presente servizio e per tutta la durata dell’inverno 2023-2024  legato alla stagione del 
gelo e delle nevicate.  

 ai sensi dell’art. 9 l'appaltatore dovrà fornire all'Amministrazione la controprova 
dell'avvenuta stipulazione di polizza assicurativa per responsabilità civile derivante 
dall'espletamento del servizio, di massimale adeguato al servizio che si andrà a 
svolgere e comunque per un importo non inferiore a €. 1.000.000,00;  

 l’impresa aggiudicataria avrà riconosciuto i pagamenti in tre rate previa presentazione 
di regolare fattura che il Comune provvederà a saldare entro il termine di legge;  

 
ATTESO che l’Impresa, con l’assunzione del  presente appalto, si obbliga, altresì, a trasmettere 
al Comune di Premolo apposita fattura riportante l’importo dei lavori emergente dalla 
contabilità dei servizio, comprensiva dell’I.v.a. al 22 %; 
 
Dato atto che,  il Rup ha verificato il possesso in capo al predetto aggiudicatario dei requisiti di  
idoneità morale e di capacità tecnico-professionale ed economico-finanziaria prescritti per 
prestazioni del medesimo importo affidate mediante le ordinarie procedure di gara, così come 
previsto dal D.Lgs n. 36/2023 e la regolarità del DURC. 
 
Valutata l’offerta conveniente e idonea in relazione all’oggetto del contratto, si ritiene di 
aggiudicare l’appalto direttamente all’operatore economico;   
 
tutto ciò richiamato e premesso,  
 
VISTI: 

 il vigente regolamento per l’acquisizione in economia di beni e servizi approvato con 
deliberazione di C.C.; 

 il bilancio di previsione, approvato ai sensi di legge; 
 il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
 il Regolamento Comunale di contabilità; 
 l’art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136, modificata dal D.L.187/2010 e successive 

modifiche ed integrazioni sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 
 le determinazioni dell’Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici riportanti le 

indicazioni operative sugli obblighi di tracciabilità; 
 il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, in particolare gli articoli 107 (funzioni e responsabilità 

della dirigenza), 109 (Conferimento di funzioni dirigenziali) e 183 (impegno di spesa); 
 il bilancio dell’anno in corso, regolarmente approvato; 
 il D.Lgs. 36/2023; 

Il sottoscritto geom. Trivella Giuliano  - Responsabile dell’AREA TECNICA; 
 

DETERMINA 
 
Le premesse formano parte integrante e sostanziale del determinato. 
 
 Di affidare alla Ditta Gardenarch Srl, con sede in Bergamo, in via Mazzini, n. 4, C.F. e P.I. 

03588560163, il servizio di sgombero neve lungo le strade comunali per il periodo 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Premolo.  Responsabile Procedimento: Manzi Elena  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

invernale 2024/2025 e spargimento sale e sabbia in caso di gelo, dietro compenso 
presunto di € 10.000,00= iva esclusa, per un totale di € 12.200,00= iva inclusa 
omnicomprensivo e con le precisazioni di cui alle premesse integralmente qui richiamate, 
di reperibilità e servizio orario di svolgimento operazioni 

 di imputare per l’anno 2024 l’impegno di spesa di € 8.887,00= Iva inclusa gestione 
competenza del bilancio per l’esercizio finanziario 2024 capitolo 2800 codice bilancio 
10.05-1.03.02.15.999, che presenta la sufficiente disponibilità; 

 di imputare per l’anno 2025 l’impegno di spesa di € 3.313,00= Iva inclusa al capitolo 2800 
per il servizio di spazzamento, gestione competenza del bilancio per l’esercizio finanziario 
2025 codice bilancio 10.05-1.03.02.15.999, che presenta la sufficiente disponibilità; 

 di dare atto sin d’ora che gli importi impegnati per il servizio sono presunti e passibili di 
integrazioni a seguito di eventi meteo; 

 Di provvedere alla stipula del contratto nelle forme previste per legge – scambio lettere 
commerciali; 

 di dare atto che sono stati effettuati i necessari controlli di regolarità amministrativa e che 
sussistono i presupposti di regolarità tecnica e dell’azione amministrativa per l’adozione 
del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.. 

 
Con la sottoscrizione della presente determinazione, il sottoscritto Responsabile del Servizio 
dichiara di non trovarsi in alcuna delle situazioni di conflitto di interesse, neppure potenziale. 
 
 IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA 

Geom. Giuliano Trivella 
 


